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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje procesu vytvoření polymerní směsi polypropylenu a poly-

butylentereftalátu pomocí reakčního směšování.

Teoretická část práce se zabývá obecně polymerními směsmi, termodynamikou vzniku po-

lymerních směsí, kompatibilizací směsí a samotnými polymery, které byly použity do vy-

tvořené směsi.

V praktické části práce byla u vytvořených směsí vyhodnocena morfologie pomocí metod

SEM, FTIR a POM, teplotní charakteristika pomocí DSC a základní mechanické a tokové

vlastnosti (pevnost v tahu, prodloužení při přetržení, tvrdost a index toku taveniny). Kom-

patibilizované směsi byly porovnány s nekompatibilizovanou směsí a s jednotlivými výcho-

zími složkami. Zároveň byl vyhodnocen vliv odlišného obsahu malein anhydridu roubova-

ného na polypropylen na vlastnosti směsí.

Klíčová slova: polypropylen, polybutylentereftalát, polymerní směsi, reakční směšování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the preparation of polymer blends containing polypropylene

and polybutylene terephtalate by reactive blending.

The theoretical part contains knowledge about polymer blends in general, thermodynamics

of the polymer blends and compatibilization and characteristics of polymers used in the

blends.

In the experimental part the effect of the compatibilization on the morphology of the blends

by SEM, FTIR and POM analysis was evaluated. Thermal properties were evaluated by DSC

analysis. The effect of the compatibilization on mechanical and melt˗flow properties was

evaluated. The effect of the different content of maleic anhydride, grafted on polypropylene,

on the properties of the blends was evaluated.

Keywords: polypropylene, polybutylene terephtalate, polymer blends, reactive blending
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ÚVOD

Polymerní materiály patří neodmyslitelně do našeho každodenního života. Historie poly-

merů sahá na přelom 19. a 20. století, kdy byly syntetizováni první zástupci. V první polo-

vině 20. století dochází díky hlubšímu porozumění materiálové chemie k velkému rozma-

chu, k výrobě nových materiálů a komercionalizaci polymerů. Dodnes používané komoditní

polymery byly až na pár výjimek syntetizovány do roku 1950. Od roku 1950 se polymerní

průmysl začal orientovat na odlišné typy polymeračních reakcí vedoucích k výrobě nových

homopolymerů a kopolymerů z v té době již známých monomerů. [1]

Mezi ceněné vlastnosti polymerů patří jejich nízká hmotnost, přizpůsobitelné mechanické a

tepelné vlastnosti, možná elektrická vodivost, snadná zpracovatelnost a nízká cena. Všechny

tyto atributy z nich dělají alternativu nahrazující doposud konvenčně používané materiály,

jakou jsou například dřevo či kovy.

S potřebou rozšiřovat aplikační spektrum se neustále zvyšují požadavky na materiálové

vlastnosti. Jelikož je vývoj nových materiálů finančně náročný, je trendem vhodně kombi-

novat a modifikovat doposud běžně používané polymery. Vlastnosti polymerních materiálů

lze upravovat přídavkem plniv, kopolymerací nebo vytvářením polymerních směsí. Avšak

jedna z nevýhodných vlastností polymerů je jejich vzájemná nemísitelnost, která zabraňuje

vytvoření kvalitní polymerní směsi. Procesu smíchání je tedy potřeba pomoci přídavkem

látky, která sníží mezifázové napětí a zajistí dobrou dispergaci složek.

Polybutylentereftalát (zkr. PBT) je masově využíván v automobilovém a elektronickém prů-

myslu. Recyklace PBT odpadu může být prováděna vytvořením směsí s polyolefiny. Tato

diplomová práce je zaměřena na vytvoření směsi z masově vyráběného polyolefin polypro-

pylenu a termoplastického polyesteru polybutylentereftalátu. Potenciální výhodou vytvořené

směsi oproti čistý složkám je lepší zpracovatelnost, dobrá tepelná odolnost a lepší tvarová

stálost. Kvůli vzájemné nemísitelnosti těchto polymerů je přidán do směsí polypropylen

roubovaný malein anhydridem ve dvou procentuálních koncentracích, zajišťující in situ re-

akcí kompatibilizaci směsi. Použití kompatibilizátoru vychází z teoretických znalostí o

úspěšném mísení směsí. Dobře vytvořená polymerní směs vykazuje zkombinované vlast-

nosti výchozích složek, což bude ověřeno v praktické části. V závěru bude provedeno hod-

nocení parametrů vytvořených směsí a posouzena funkce kompatibilizátoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ SMĚSI

Zatímco většina monomerů nemohou být kopolymerizovány, aby došlo k tvorbě materiálu

s vhodnými vlastnostmi, polymery vyrobené z těchto monomerů mohou být jednoduše smí-

chány. Polymerní směsi vznikají smícháním dvou a více polymerních složek. Po smíchání

dochází k vytvoření nového polymerního systému s odlišnými vlastnostmi. Polymerní

složky se míchají za účelem zlepšení mechanických, fyzikálních nebo chemických vlastností

konkrétních složek. Výhodou použití polymerních směsí je nižší ekonomický náklad na vý-

robu směsi než vývoj nových homopolymerů s potřebnými vlastnostmi. Vlastnosti směsí

závisí jak na složení, tak z velké části i na fázové struktuře, která je ovlivněna přípravou a

zpracováváním. [2]

Na základě mísitelnosti se polymerní směsi rozdělují na nemísitelné (heterogenní) a mísi-

telné (homogenní).

U homogenních mísitelných směsí jsou fáze promíchané na molekulární úrovni a dochází

k synergismu vlastností složek. Mezi takové směsi patří například Noryl®, který je tvořen

polystyrenem (PS) a polyfenyloxidem (PPO). Homogenní směsi se vyznačují pouze jednou

teplotou skelného přechodu. [3] [4]

U heterogenních nemísitelných směsí vznikají dvě oddělené fáze. Heterogenní směsi vyka-

zují více teplot skelného přechodu charakteristických pro každou složku směsi. K syner-

gismu vlastností nedochází, naopak může dojít i ke zhoršení vlastností. Vlastnost směsi je

dána vlastnostmi jednotlivých složek a jejich morfologií. Většina polymerů jsou vzájemně

nemísitelné, jejich mísitelnost lze zvýšit obecně úpravou interakce na rozhraní jednotlivých

složek např. použitím vhodných kompatibilizátorů. [3] [4]
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1.1 Termodynamika polymerních směsí

Jak bylo zmíněno výše, většina polymerních materiálů jsou vzájemně nemísitelné. Aby se

dosáhlo mísitelnosti, obecně musí být splněna podmínka záporné změny Gibbsovy energie

míšení (∆𝐺𝑚𝑖𝑥 < 0). [5]

Gibbsova rovnice míšení (1) představuje základní rovnici předpovídající mísitelnost směsi.

∆𝐺𝑚𝑖𝑥 = ∆𝐻𝑚𝑖𝑥 − 𝑇 ∙ ∆𝑆𝑚𝑖𝑥 (1)

kde ∆𝐺𝑚𝑖𝑥 je změna Gibbsovy energie míšení, ∆𝐻𝑚𝑖𝑥 představuje směšovací entalpii, ∆𝑆𝑚𝑖𝑥

směšovací entropii a 𝑇 je teplota udávaná v Kelvinech.

Aby bylo dosaženo podmínky záporné změny Gibbsovy energie, entropie by měla vzrůst a

vnitřní energie by se měla snížit. Vnitřní energie směsi se snižuje například při exotermním

míšení, entropie vzrůstá například při míšení nepolárních látek, kdy v systému narůstá neu-

spořádanost a člen (−𝑇 ∙ ∆𝑆𝑚𝑖𝑥) z rov. (1) vytváří zápornou hodnotu členu (∆𝐺𝑚𝑖𝑥). Teplo

je však potřeba ve většině případů do reakce dodávat, vnitřní energie smíšených molekul

složek je vyšší než u oddělených, z čehož vyplývá zvýšená hodnota entalpie a vnitřní ener-

gie. Pokud hodnota ∆𝐻𝑚𝑖𝑥 převýší člen −𝑇 ∙ ∆𝑆𝑚𝑖𝑥, čili entropii, k míšení nedochází.

Obr. 1 Mřížkový model a) směsi dvou nízkomolekulárních látek, b) směs polymeru.

[5]
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Teorie mřížkového modelu je vhodným východiskem pro určení směšovací Gibbsovy ener-

gie koncentrovaných roztoků polymerů na základě molekulárních vlastností a následné de-

finici vlastností roztoku. Na Obr. 1 je znázorněn mřížkový model pro a) směs dvou nízko-


[…]


70/30/5
68,89 ± 1,69

PP/PBT/PP-MA

0,47 70/30/5
68,26 ± 2,35
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Obr. 59 Tvrdost Shore D pro jednotlivé vzorky

Na tahové křivce (Obr. 60) pro všechny vzorky jsou dobře rozpoznatelné mechanické vlast-

nosti dvou výchozích složek, PP a PBT. Oproti PBT je PP více houževnatý a tažný. PBT

vykazuje vyšší pevnost a nižší tažnost. Vyšší modul pružnosti značí pomyslná větší směrnice

v lineárním segmentu tahové křivky. Při dokonalém smísení směsi lze očekávat, že budou

mechanické vlastnosti vyrobené směsi zkombinované dle procentuálního zastoupení jednot-

livých složek. Oproti čistému PP by tedy směsi měly vykazovat vyšší pevnost, naopak oproti

PBT vyšší tažnost. Z tahových křivek lze pozorovat, že při porovnání kompatibilizované

směsi s nekompatibilizovanou narůstá pevnost v tahu a snižuje se tažnost. Tento trend na-

značuje lepší zabudování PBT do matrice PP, celkově zvyšující její pevnost v tahu. Také je

pozorovatelná větší směrnice v lineárním segmentu naznačující vyšší modul pružnosti. Jak

je patrno i ze SEM analýzy (kap. 5.2.1 SEM analýza), lepší zabudování PBT do matrice a

z toho vyplývající kvalitnější kompatibilizaci vykazuje směs s vyšším obsahem MA, což

potvrzuje i mechanické testování.
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Obr. 60 Grafické znázornění závislosti pevnosti v tahu na prodloužení

V následující tabulce (Tab. 16) jsou zaznamenány naměřené hodnoty Youngova modulu

pružnosti 𝐸, maximální pevnost v tahu 𝜎𝑚𝑎𝑥 a maximální prodloužení 𝜀𝑚𝑎𝑥. Na Obr. 61 a

Obr. 62 pak grafické znázornění pevnosti v tahu a prodloužení při přetržení pro jednotlivé

vzorky.

Tab. 16 Naměřené hodnoty mechanických vlastností pro jednotlivé vzorky

E [MPa] σmax [MPa] εmax [%]

PP/PBT

100/0
1611,90 ± 52,82 24,71 ± 0,35 10,12 ± 0,14

PP/PBT

0/100
2227,02 ± 37,23 44,22 ± 0,72 3,23 ± 0,05

PP/PBT

70/30
846,85 ± 24,44 19,56 ± 1,33 5,84 ± 0,31

PP/PBT/PP-MA 1,3

70/30/5
1061,82 ± 28,07 23,76 ± 0,89 4,07 ± 0,24

PP/PBT/PP-MA

0,47 70/30/5
976,28 ± 33,80 15,37 ± 0,74 2,85 ± 0,13
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Obr. 61 Grafické znázornění pevnosti v tahu při přetržení u jednotlivých vzorků

Obr. 62 Grafické znázornění prodloužení při přetržení u jednotlivých vzorků
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla věnována procesu vytvoření polymerní směsi polypropylenu a

polybutylentereftalátu pomocí reakčního směšování.

Dle teoretických znalostí o mísitelnosti polymerů byl použit polypropylen roubovaný malein

anhydridem jako polymer, který při reakčním směšování vytváří kompatibilizátor a upravuje

mísitelnost PP a PBT vytvořením kopolymeru PP – MA – PBT. Takto vytvořený kopolymer

je dále snadno mísitelný s PP. Předpokládaný reakční chemismus byl potvrzen analýzou

FTIR.

Důležitost použití kompatiblizátoru byla potvrzena SEM analýzou, kdy bylo jasně viditelné,

že kompatibilizátor snižuje mezifázové napětí, snižuje velikost PBT částic a zlepšuje jejich

disperzi v matrici.

Z POM analýzy je patrné, že po procesu kompatibilizace se snížila velikost sférolitů, byly

hůře pozorovatelné a charakteristické teploty jednotlivých složek se vůči sobě přiblížily.

DSC analýza potvrdila vliv kompatibilizace na charakteristické teplotní přechody, kdy se

teplota tání oproti čistým složkám snižovala a teplota krystalizace zvyšovala. Krystalinita

složky PBT v kompatibilizovaných směsích se oproti čistému PBT snižovala. V rámci DSC

analýzy byla vyhodnocena krystalizační kinetika dle Avramiho, Nakamury a Kratochvíla.

Nejspolehlivější hodnoty dává vyhodnocení dle Kratochvíla, ze kterého vyplývá, že nejrych-

leji krystalizuje kompatibilizovaná směs s vyšším obsahem MA.

Oproti čistému PBT se v případě kompatibilizovaných směsí snižuje tvrdost a pevnost

v tahu, ale naopak se zvyšuje tažnost. Kompatibilizovaná směs vykazuje vyšší MFR než

čisté složky.

Ze všech výsledků je patrné, že vhodnější zpracovatelské, tepelné i mechanické vlastnosti

vykazují směsi PP/PBT kompatibilizované PP – MA, čímž byla potvrzena pozitivní funkce

kompatibilizátoru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PBT Polybutylen tereftalát

PP Polypropylen

MA Malein anhydrid

PP-MA Polypropylen roubovaný malein anhydridem

SEM Rastrovací elektronová mikroskopie

IR Infračervená spektroskopie

FTIR

Fourierova transformační infračervená spek-

troskopie

% T Transmitance

POM Polarizační optická mikroskopie

∆H Entalpie

MFR Index toku taveniny

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

rpm Otáčky za minutu

μm Mikrometr

WAXD Širokoúhlá rentgenová difrakce

X Krystalinita

T Teplota
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