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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je napsána na 87 stranách, z toho teoretická část je na 31 stranách a praktická na
33 stranách. Studentka použila 59 literárních zdrojů. V teoretické části se zabývá termodynamikou,
kompatibilizací, dále jsou popsány tyto polymery: polypropylen (PP), malein anhydridem
modifikovaný polypropylen (PP‐MA) a polybutylentereftalát (PBT). Metody hodnocení směsí byly
tyto: tahová zkouška, index toku taveniny, tvrdost Shore, skenovací elektronová mikroskopie
(SEM), infračervená spektroskopie (FTIR), polarizační světelná mikroskopie (POM), širokoúhlový
rozptyl rentgenového záření (WAXD) a diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC).

Praktická část specifikuje použité materiály, přípravu směsí, použité přístroje, reakční
mechanismus a výsledky testování. Vliv kompatibilizace byl ukázán na změně morfologie
pozorované na SEM a za pomocí histogramů velikostí částic. Morfologie směsí byla příliš jemná na
to, aby šlo vyhodnotit kinetiku krystalizace za pomocí světelné mikroskopie. DSC metoda se
ukázala jako nejvhodnější pro studium kinetiky krystalizace.

Studentka projevila schopnost provádět experimentální práci, vyhodnocovat naměřená data a
formulovat závěry.
Práce je zpracována celkově na vysoké úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A‐výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Porovnejte krystalinitu získanou z DSC a WAXD. Proč a jak moc se liší tyto hodnoty?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019
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